भारतीय संस्कृति और विरासत

Indian Culture and Heritage

(223)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र **Tutor Marked Assignment**

कुल अंकः 20

Max. Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

All questions are compulsory. The marks allowed for each question are given at same place.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

नम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- भारत में जैन और बौद्ध धर्म के उदय होने के किन्हीं दो कारणों का विश्लेषण कीजिए। (पाठ 3 देखें)
 - Analyse any two reasons responsible for the rise of Jainism and Buddhism in India.

(See lesson 3)

आपके विचार में गुप्त काल में सांस्कृतिक विकास के दो कारणों का वर्णन कीजिए। (पाठ 3 देखें) (b)

What two reasons according to you could have helped in developing the culture of the Gupta (See lesson 3) period?

निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following in about 40-60 words each.

- आपके विचार में प्राचीन भारत के प्रत्येक गाँव में एक मंदिर के होने की क्या उपयोगिता और महत्ता हुआ करती (a) (पाठ देखें 3)
 - What according to you would be the use and importance of having a temple in a village in ancient (See lesson 3)
- क्या आप सोचते हैं कि आर्यों के भौतिक जीवन में परिवर्तन लाने में लोहे के व्यापक प्रयोग का मुख्य योगदान रहा (b) हे? (पाठ देखें 3)

Do you think the extensive use of iron brought great changes in the material life of the Aryans?

(See lesson 3)

Note:

- 3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
 - Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
 - (a) भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में जाति प्रथा के विरुद्ध संग्राम क्यों महत्वपूर्ण था। (पाठ देखें 5)

Why was the struggle against caste system important in the Indian freedom movement?

(See lesson 5)

(b) गांधी जी अपने आन्दोलनों को शान्तिपूर्वक असहयोग क्यों चाहते थे।

(पाठ देखें 5)

Why did Gandhiji want a peaceful non-cooperation movement?

(See lesson 5)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

,

4

2

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (a) प्राचीन भारत में ऐसे कौन-कौन से लक्षणों द्वारा यह प्रमाणित होता है कि जो लोग यहाँ आए और यहीं बस गए उन्होंने अपना योगदान भारतीय सस्कृति को दिया। (पाठ देखें 3)
 - Which features of ancient India explains the fact that the people who came and settled in India contributed towards its culture? (See lesson 3)
- (b) सम्राट अशोक के प्रशासन के किन पक्षों के आधार पर हम यह विश्वास कर सकते हैं कि सम्राट अशोक मानवतावादी था?

Which aspects of Ashoka's administration would help us to believe that Ashoka was a true humanist? (See lesson 3)

5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

4

Answer any one of the following questions in about 100–150 words.

(a) क्या छपाई खाना भारतीयों में राष्ट्रीयता के विचार फैलाने में सचमुच कारगर सिद्ध हुआ। (पाठ देखें 5)

Did the Printing Press really help in the spread of nationalist ideas among the Indians?

(See lesson 5)

भारत की जमीन तथा समुद्री व्यापार को हथियाने में अंग्रेजों की आर्थिक व राजनीतिक नीतियाँ किस तरह से कामयाब हुई। (पाठ देखें 5)

How did the British succeed in capturing both land and sea trade of India by their economic and political policies. (See lesson 5)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं की सूची में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below:

(a) भारत में अंग्रेजी राज के दौरान आर्य समाज, अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय और सिख खालसा ने समाज विशोषकर महिलाओं के विकास के लिए बहुत प्रयत्नशील रहे। आज भी हम इन संस्थाओं की समाज सुधार के क्षेत्र में सक्रीय भूमिका निभाते देखते हैं।
(पाठ देखें 4) Arya Samaj, Aligarh Muslim University and the Sikh Khalsa were actively involved in the upliftment of society especially women during the British rule in India. Even today we find these organisations very active in the social field.

(See lesson 4)

- (a) प्रत्येक संस्थाओं में से किन्हीं दो लोगों के नाम बताएँ। Identify atleast two people from each organisation.
- (b) समाज में उनके योगदान पर एक रिपोर्ट बनाएं तथा उनके परिणाम को उजागर कीजिए। Make a report of their contributions for the society and what are the results.
- (c) इन सुधारकों की विचारधारा में क्या-क्या समानताएं हैं। What are the common features among these reformers.
- (b) मध्यकालीन भारत में भिक्त आन्दोलनों की प्रसिद्धी के कई कारण थे। आज भी आप बहुत से प्रसिद्ध सन्त व गुरु देखते हैं। नीचे दिये गए बिन्दुओं की सहायता से एक रिपोर्ट बनाएं जिसमें इन सन्तों व गुरूओं की आम जनता में प्रसिद्धी के मुख्य कारणों को स्पष्ट कीजिए। (पाठ देखें 4)

There were many reasons for the popularity of the Bhakti movement in medieval India. Even today you will find many saints or gurus who are very popular. On the basis of the following points make a report showing the common reasons for their popularity in India. (See lesson 4)

- (a) मध्यकालीन भारत तथा आज के भारत से कम-से-कम दो गुरूओं व सन्तों के नाम बताएँ। Name atleast 2 gurus or saints from medieval India and today's India.
- (b) उन जगहों की पहचान कीजिए जहाँ पर आम जनता में ये बहुत प्रसिद्ध हुए। Identify the areas where they are popular among the masses.
- (c) प्रत्येक गुरु व सन्त की कम से कम दो-दो शिक्षाओं का नोट कीजिए। Note atleast two teachings of each of these gurus or saints.
- (d) इन शिक्षाओं की व्याख्या करते हुए इनके मध्य की समानताओं की खोज कीजिए। Analyse these teachings, find out the commonalities in these teachings.